
 

AD\1075630CS.doc  PE565.012v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch 
 

2015/2095(INI) 

19.10.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro dopravu a cestovní ruch 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

o situaci ve Středomoří a nutnosti uceleného přístupu EU k migraci 

(2015/2095(INI)) 

Navrhovatelka: Merja Kyllönen 

 



 

PE565.012v02-00 2/7 AD\1075630CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1075630CS.doc 3/7 PE565.012v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost 

a vnitřní věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vzhledem k tomu, že námořní hranice Unie ve Středomoří jsou vnějšími hranicemi 

Evropské unie a na rozdíl od pozemních hranic je nelze uzavřít, a vzhledem k tomu, 

že problém přílivu uprchlíků je třeba řešit se vší naléhavostí, aby se nestali oběťmi 

převaděčů a mafií; 

1. vyjadřuje znepokojení nad tím, že počet lidí, kteří riskují své životy a vydávají se na 

nebezpečnou plavbu přes Středozemní moře do EU, se dramaticky zvyšuje; zdůrazňuje, 

že Středozemní moře je největší námořní migrační trasou na světě a že je zde hustá síť 

obchodní přepravy; zdůrazňuje, že současná uprchlická krize vyvolává silný tlak na 

odvětví komerční námořní přepravy tím, že zvyšuje jeho podíl na tomto zatížení, zvláště 

pokud jde o bezpečnost posádek a dodržování obecných bezpečnostních předpisů; 

domnívá se, že komplexní opatření, díky nimž EU hodlá čelit multidimenzionálním 

problémům vyvolaným touto krizí, by měla tuto skutečnost náležitě zohlednit, a měla by 

tudíž tyto negativní dopady na odvětví dopravy zmírnit; 

2. připomíná, že podle Ženevské úmluvy OSN o právním postavení uprchlíků1, Úmluvy 

OSN o mořském právu UNCLOS2, Mezinárodní úmluvy o bezpečnosti lidského života na 

moři SOLAS3 a úmluvy o pátrání a záchraně na moři SAR4 je každý smluvní stát těchto 

úmluv povinen vyžadovat od kapitána lodi plující pod jeho vlajkou, aby, pokud tak může 

učinit bez vážného ohrožení lodi, její posádky nebo cestujících, poskytl pomoc kterékoli 

osobě nalezené na moři, která je v ohrožení života, bez ohledu na její státní příslušnost 

nebo status nebo okolnosti, za jakých je nalezena, a zajistil jí počáteční lékařskou pomoc 

nebo její další potřeby, poskytl jí bezpečné místo a aktivně se podílel na pátracích 

a záchranných operacích na moři; zdůrazňuje, že záchrana osoby, která je na moři 

v nebezpečí, je nejen mezinárodní povinností, ale také povinností morální; 

3. vyzývá všechny přístavní a námořní orgány členských států a Evropskou agenturu pro 

námořní bezpečnost (EMSA), a zejména kapitány plavidel plujících ve Středozemním 

moři, aby byli nanejvýš bdělí vůči jakýmkoli plavidlům převážejícím migranty 

a uprchlíky, kteří mohou být v nebezpečí; doporučuje v této souvislosti, aby důsledně 

uplatňovali pokyny vydané Mezinárodní námořní organizací a Úřadem OSN pro 

uprchlíky (UNHCR), pokud jde o zacházení s osobami zachráněnými na moři5; 

                                                 
1 Úmluva OSN o právním postavení uprchlíků z roku 1951. 

2 Úmluva OSN o mořském právu z roku 1982, článek 98, („Povinnost poskytnout pomoc“). 

3 Mezinárodní úmluva o bezpečnosti lidského života na moři z roku 1974, předpis 33 („Tísňové volání: 

povinnosti a postupy“). 

4 Mezinárodní úmluva o pátrání a záchraně na moři z roku 1979 v platném znění. 

5 Rezoluce Mezinárodní námořní organizace MSC 167(78) a „Záchrana na moři: průvodce zásadami a zvyklostmi 

zacházení s uprchlíky a migranty“. 



 

PE565.012v02-00 4/7 AD\1075630CS.doc 

CS 

4. zdůrazňuje, že v období od 1. ledna do 31. května 2015, kdy bylo ve Středozemním moři 

zachráněno celkem 47 265 migrantů, zachránila 13 475 těchto migrantů obchodní 

plavidla1; konstatuje, že během těchto pěti měsíců bylo 302 obchodních lodí požádáno, 

aby se odklonily od své trasy a změnily směr plavby za účelem pomoci při záchranných 

operacích, a že 104 z těchto lodí bylo nakonec požádáno, aby se vzhledem k naléhavosti 

situace podílely na záchraně a vylodění migrantů; 

5. vyjadřuje politování nad tím, že podle údajů UNHCR přišlo při osudové plavbě přes moře 

jen v roce 2015 dosud o život více než 3 000 osob2; 

6. žádá Radu, aby jako naléhavou záležitost schválila návrh, který předložila Komise dne 

9. září 2015 a který přijal Evropský parlament na svém zasedání dne 17. září, jehož cílem 

je přesídlit 120 000 osob, které potřebují mezinárodní ochranu, a aby nepřetržitě 

zjišťovala možné další potřeby, pokud jde o ochranu uprchlíků; 

7. zdůrazňuje, že primární odpovědnost sice leží na členských státech, avšak obchodní lodě 

jsou v přední linii pátracích a záchranných operací jak s ohledem na objem, tak na činnost; 

poukazuje na to, že obchodní plavidla nejsou vybavena a jejich posádky vyškoleny tak, 

aby byly dostatečně připraveny se systematicky podílet na záchranných operacích v tak 

širokém měřítku; 

8. připomíná, že pomoc obchodních lodí a jejich posádek při záchranných operacích by 

neměla nahradit pomoc migrantům na moři, již by měly nadále poskytovat příslušné 

orgány EU a členských států, které musí vyčlenit nezbytné lidské a finanční zdroje; 

uznává a oceňuje, jak významně a velkoryse přispěly humanitární organizace k záchraně 

člunů a vyslání plavidel do Středomoří, zvláště plavidel organizace Lékaři bez hranic 

a centra pro pomoc migrantům na moři (MOAS); 

9. konstatuje, že možné ekonomické a soudní důsledky, které hrozí zachraňujícím lodím 

a jejich vlastníkům, odrazují některá plavidla od poskytnutí pomoci; vyzývá členské státy, 

aby nesankcionovaly ty, kdo migrantům dobrovolně pomáhají z humanitárních důvodů, 

včetně dopravců a vlastníků plavidel; vyzývá Komisi, aby navrhla přezkum směrnice 

Rady 2001/51/ES; 

10. vyjadřuje své znepokojení nad tím, že vzhledem k tomu, že plavidla a jejich posádka 

nemohou být dostatečně připraveny na provádění těchto pátracích a záchranných operací, 

které nepředstavují jejich obvyklou činnost, situace ve Středomoří – v němž jsme nyní 

svědky lidské tragédie – může vyústit v nehody a ztráty na životech jak mezi migranty, 

tak mezi posádkami lodí a znamenat také rizika pro námořní bezpečnost a životní 

prostředí; 

11. vítá sdělení Komise nazvané „Evropský program pro migraci“ (COM(2015)0240) 

a důrazně vyzývá všechny členské státy, aby přijaly svou odpovědnost, vyzývá k přijetí 

odpovídajících a okamžitých opatření na vnitrostátní úrovni i na úrovni EU, s cílem 

zabránit dalšímu lidskému utrpení ve Středomoří a zajistit plnění mezinárodních 

                                                 
1 Podle statistik Svazu provozovatelů námořních plavidel Evropského společenství (ECSA). 

2 http://data.unhcr.org/mediterranean/regional.php 



 

AD\1075630CS.doc 5/7 PE565.012v02-00 

 CS 

a etických závazků v souladu se zásadami solidarity a sdílené odpovědnosti; naléhavě 

vyzývá EU a členské státy, aby nalezly účinné a udržitelné řešení současných nedostatků 

migračního systému EU, řešily skutečné příčiny současné imigrační krize a předcházely 

vyplutí dalších převaděčských lodí i dalším ztrátám na životech ve Středozemním moři; 

domnívá se, že by tato opatření na úrovni EU měla být komplexní a vést ke kontrolované, 

řiditelné, bezpečné a legální migraci; 

12. je hluboce znepokojen pokračující migrační krizí ve Středomoří, zejména jejími 

humanitárními aspekty, ale i jejími dopady na námořní dopravu včetně osobních, 

výletních a kontejnerových lodí, na bezpečnost těchto plavidel a jejich posádek a nákladu 

a na námořní bezpečnost obecně; 

13. je přesvědčen, že by boj proti převaděčství migrantů neměl ohrožovat právo na volný 

pohyb po moři; 

14. naléhavě vyzývá členské státy, Radu a Komisi, aby ještě před přijetím nezbytných 

středně- a dlouhodobých opatření nadále navyšovaly financování dostatečných pátracích 

a záchranných operací ve Středomoří a aby ve spolupráci s příslušnými orgány rozšířily 

oblast působnosti stávajících operací tak, aby mohla být zajištěna bezpečnost a základní 

práva jak migrantů a osob požívajících mezinárodní ochrany, které se snaží dostat do 

Evropy, tak námořních posádek působících ve vodách Středozemního moře; 

15. vyzývá k přísné kontrole toho, jakým způsobem jsou skutečně využívány prostředky na 

záchranné operace a přijímací střediska, s cílem zajistit, aby byly řádně využívány na 

konkrétní účely, a zabránit jejich nelegálnímu odčerpávání; 

16. vybízí orgány EU a členské státy, aby v plném rozsahu využívaly stávající kontrolní 

a informační systémy pro provoz plavidel ve Středomoří s cílem získávat aktuální 

informace o plavidlech proplouvajících pobřežními vodami EU a aby dále rozvíjely 

spolupráci mezi jednotlivými námořními orgány, včetně orgánů pro bezpečnost dopravy 

a orgánů námořní a pobřežní stráže, v případě potřeby prostřednictvím posílené 

spolupráce podle článku 20 Smlouvy o EU a čl. 329 odst. 1 Smlouvy o fungování 

Evropské unie, za účelem lepší koordinace a zajištění účinného fungování námořní 

bezpečnosti, aby se podílely na ničení sítí převaděčů a zabavování jejich lodí, a zachovaly 

si přehled o situaci v reálném čase s cílem podpořit záchranné operace;  zdůrazňuje plné 

zapojení Evropské agentury pro námořní bezpečnost EMSA jakožto poskytovatele 

integrovaných námořních služeb s cílem podporovat pátrací a záchranné operace 

ve Středomoří, což je úloha, která by měla být posílena; 

17. zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby zúčastněné členské státy a orgány zajistily, že v určeném 

námořním přístavu dojde k hladkému vylodění zachráněných uprchlíků a migrantů 

z plavidel, které se podílely na záchranné operaci; 

18. zdůrazňuje, že posádky osobních lodí, výletních lodí a námořních kontejnerů zapojených 

do záchranných misí nesmějí za žádných okolností komplikovat či ztěžovat práci úředníků 

prověřujících migranty v hraničních členských státech, jejichž činnost koordinuje agentura 

Frontex, bez ohledu na rozhodnutí, které přijmou v souladu s právními předpisy členských 

států a EU; 

19. zdůrazňuje, že je třeba urychleně posílit kapacity a pravomoci agentury Frontex; 



 

PE565.012v02-00 6/7 AD\1075630CS.doc 

CS 

20. vyzývá všechny strany, kterých se situace ve Středomoří týká, aby hledaly řešení 

uprchlické krize, včetně úsilí o zlepšení bezpečnosti a základních práv uprchlíků v jejich 

domovských zemích; vybízí EU a její členské státy, aby poskytly pomoc a prostředky 

členským státům v přední linii s cílem nalézt řešení základních příčin rozsáhlé migrace, 

posílit spolupráci se středomořskými zeměmi, které nejsou členy EU, jako je Turecko, 

Libye, Libanon a Jordánsko, pokud jde o výměnu informací, zavedení společných 

pátracích a záchranných operací, hraniční kontroly, dohled nad dohodami o kontrole 

migrace a jejich prosazování a postihování převaděčů, vůdců organizovaného zločinu 

a kriminálních sítí převaděčů pomocí tvrdých trestních sankcí; 

21. vyzývá Komisi, aby vytvořila pracovní skupinu s příslušnými orgány v členských státech, 

humanitárními organizacemi v terénu a agenturami EU a OSN s cílem naléhavě zajistit 

dopravní prostředky pro uprchlíky a zavést bezpečné a legální cesty po moři a po zemi, 

které umožní přepravovat žadatele o azyl a uprchlíky z oblasti konfliktu do uprchlických 

táborů a do jejich cílových zemí v bezpečných a důstojných podmínkách; domnívá se, 

že je zapotřebí otevřít legální a regulované imigrační kanály a rozdělit odpovědnost za ně 

mezi všech 28 členských států; 

22. upozorňuje na to, že dočasné obnovení hraničních kontrol v několika členských státech 

ohrožuje běžný schengenský systém vyznačující se otevřenými vnitřními hranicemi EU 

a svobodným pohybem osob, zhoršuje podmínky uprchlíků na hranicích a vytváří 

problémy ve fungování dopravního systému EU včetně přepravy cestujících; vyzývá 

Komisi, aby předložila vhodné nástroje a řešení rychlé reakce s cílem zachovat hladké 

fungování dopravního systému a právo na volný pohyb osob, včetně práv cestujících; 

23. zdůrazňuje, že je důležité vytvořit infrastrukturu a systém s cílem předjímat, která oblast 

vnějších hranic EU bude v brzké době čelit rozsáhlým migračním tokům, a připravit se 

na ně.   



 

AD\1075630CS.doc 7/7 PE565.012v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 13.10.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

34 

9 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Lucy Anderson, Marie-Christine Arnautu, Inés Ayala 

Sender, Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Deirdre Clune, 

Michael Cramer, Luis de Grandes Pascual, Andor Deli, Karima Delli, 

Isabella De Monte, Ismail Ertug, Jacqueline Foster, Tania González 

Peñas, Dieter-Lebrecht Koch, Merja Kyllönen, Miltiadis Kyrkos, 

Bogusław Liberadzki, Peter Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Georg 

Mayer, Gesine Meissner, Jens Nilsson, Markus Pieper, Salvatore 

Domenico Pogliese, Tomasz Piotr Poręba, Gabriele Preuß, Christine 

Revault D’Allonnes Bonnefoy, Massimiliano Salini, David-Maria 

Sassoli, Claudia Schmidt, Jill Seymour, Claudia Tapardel, Pavel 

Telička, István Ujhelyi, Wim van de Camp, Elissavet Vozemberg-

Vrionidi, Janusz Zemke, Roberts Zīle, Kosma Złotowski, Elżbieta 

Katarzyna Łukacijewska 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Evžen Tošenovský 

 
 


